
Sede Legale in Piazza Unione Europea n. 1 - 98122 Messina | tel. 0909488007 | P. IVA: 03542680834 

www.messinasocialcity.it – mail: amministrazione@messinasocialcity.it – pec:messinasocialcity@pec.it 

AVVISO PUBBLICO 
PER L'ATTIVAZIONE DI BORSE LAVORO IN FAVORE DI GIOVANI UNDER 

36 RESIDENTI E/O DOMICILIATI NEL COMUNE DI MESSINA E LA COSTITUZIONE 

DI UNA LONG LIST, NELL’AMBITO DEL PROGETTO "YOUNGME" - PN METRO 

PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027, CODICE OPERAZIONE ME4.4.8.1.C 

– CUP F48D24000040006 

- FAQ -
(Versione n. 1 aggiornata al 5/02/2026) 

Quesito 1: Chi possiede una partita IVA ma non fattura da più di 6 mesi può partecipare o esiste una 

soglia di reddito? 

Risposta 1: L’Avviso stabilisce che è incompatibile la titolarità di un rapporto di lavoro autonomo 

che risulti attivo al momento dell'avvio della Borsa Lavoro. Il bando non definisce una soglia di 

reddito o di fatturato, né fa riferimento a periodi di inattività (come i 6 mesi citati); il criterio 

discriminante è lo stato giuridico "attivo" della posizione lavorativa al momento dell'inizio del 

percorso. Pertanto, se la partita IVA è formalmente aperta e attiva, il soggetto ricade nella causa di 

esclusione. 

Quesito 2: La fruizione di NASpI o altri sostegni al reddito impedisce la partecipazione? Bisogna 

rinunciarvi o dipende dal reddito? 

Risposta 2: L’Avviso non vieta la partecipazione a chi percepisce ammortizzatori sociali, ma 

specifica che la fruizione di tali misure (come la NASpI) è incompatibile qualora la normativa vigente 

preveda l'incompatibilità con l’indennità della Borsa Lavoro. 
• Per la Fase 1, il beneficiario deve verificare con l'ente erogatore (INPS) se la borsa (assimilata

a reddito da lavoro dipendente) sia compatibile o comporti la sospensione del sussidio.

• Per la Fase 2 (Autoimprenditorialità), il bando prevede un’eccezione specifica: il cumulo è

ammesso se il beneficiario richiede l’erogazione della NASpI in un’unica soluzione

(anticipazione NASpI) per utilizzarla come capitale d'avvio dell'attività.

Quesito 3: Come funziona per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa? 

Risposta 3: I contratti di lavoro parasubordinato (come i Co.co.co) sono esplicitamente indicati come 

causa di incompatibilità se risultano attivi al momento dell'avvio della Borsa Lavoro. Di conseguenza, 

il candidato non può mantenere un contratto di collaborazione attivo durante lo svolgimento del 

progetto YoungME. 

http://www.messinasocialcity.it/


 
 

 

 

Sede Legale in Piazza Unione Europea n. 1 - 98122 Messina | tel. 0909488007 | P. IVA: 03542680834 

www.messinasocialcity.it – mail: amministrazione@messinasocialcity.it – pec:messinasocialcity@pec.it 

 

Quesito 4: È possibile presentare domanda di partecipazione all’Avviso YoungME se si sta 

svolgendo il Servizio Civile Universale? 

Risposta 4: No. L’Avviso stabilisce esplicitamente all'Art. 3 che è incompatibile lo svolgimento 

contemporaneo di altri percorsi formativi finanziati da fondi pubblici. Poiché il Servizio Civile 

Universale è un'iniziativa finanziata da fondi pubblici, la sua frequenza impedisce la partecipazione 

contemporanea al progetto YoungME. Tutti i requisiti di ammissibilità, inclusa l'assenza di cause di 

incompatibilità, devono essere posseduti alla data di scadenza dell'Avviso. 

 

Quesito 5: Il Servizio Civile già concluso può essere inserito come esperienza lavorativa rilevante 

per ottenere punteggio ai sensi dell'Art. 9, Lettera B1? 

Risposta 5: Sì. Il Servizio Civile già ultimato può essere valutato nella Macro-area B1 (Esperienza 

Lavorativa e/o Tirocinio) a condizione che le attività svolte siano coerenti con uno degli ambiti 

strategici definiti dall'Art. 6. Trattandosi solitamente di un'esperienza della durata di 12 mesi, essa 

garantisce l'attribuzione di 10 punti (fascia "Esperienza rilevante < 12 mesi"), ferma restando la 

valutazione della Commissione sulla pertinenza dell'attività dichiarata 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to 

Dott. Giuseppe Arpi 

Direttore Generale Messina Social City 

 

http://www.messinasocialcity.it/

